顺审改办〔2017〕5号

顺平县行政审批制度改革工作领导小组办公室

关于进一步严肃行政审批制度改革工作纪律有关问题的通知

县直各有关部门、开发区：
按照省、市“一问责八清理”专项行动要求，为了有效解决在“放管服”改革中存在的简政放权改革不到位、行政审批制度改革工作不规范等问题，进一步严肃行政审批制度改革工作纪律，巩固改革成果，根据《中华人民共和国行政许可法》、《河北省行政许可条例》和《河北省行政许可目录管理办法》有关规定，现就有关事项通知如下：

一、对取消的行政审批事项，要立即停止审批，不得以事前备案、核准性备案等名义对已经取消的事项改头换面继续审批；不得以达标、验收、年检、换证等形式对从业企业和人员作出强制要求。不得拆分、合并或重组以新的名义、条目替代搞变相审批或转为中介服务事项。对国务院、省、市政府已经取消的行政审批事项，要同时取消县级对应的初审、复审、审核等。针对审批事项取消后可能出现的问题，要认真研究制定事中事后监管措施，防止监管缺位。

二、对下放的行政审批事项，要立即予以下放，不得无故拖延、明放暗不放。对以委托方式下放的事项，要按照《河北省行政许可委托实施办法》，以签订委托书等形式落实。除法律法规有特殊规定外，不得授权或委托企事业单位等行使行政审批。对已取消下放的行政审批事项，原承担审批职能的部门不得通过印发文件等形式，指定交由行业协会商会、事业单位继续审批。要积极引导行业协会商会采取有别于政府部门审批的方式，加强对行业行为的规范，发挥自律作用。

三、要采取有效措施确保国务院、省政府和市政府下放审批事项的有机衔接。县政府相关部门要做好承接工作，主动与上级部门加强联系，制定承接方案，按照“事权与财权相匹配”的原则，对承接上级下放事权的部门给予相应的财力支持，配备必要的技术设备，加强对承接下放事权部门工作人员的业务培训，及时补充所需专业人员，及时研究解决承接工作中出现的问题，确保接得住、管得好。衔接工作原则上要在20个工作日内完成。

四、要强化督导检查。各部门要对照“一问责八清理”专项行动中清理发现的问题，举一反三，加强对贯彻落实国务院、省政府、市政府和县政府关于行政审批制度改革各项政策措施的监督检查，及时研究解决改革中出现的矛盾和问题。机构编制、监察、法制等部门要按照职责分工，加大督导检查力度。充分发挥新闻媒体和群众的监督作用，及时曝光负面典型问题。对搞上有政策、下有对策，有令不行、有禁不止，工作落实不到位、实施不规范、不按要求履行职责的地方和部门，要进行通报批评；对组织实施不力、发生严重问题的，依法依规进行行政问责；造成法律后果的，依法追究有关部门或人员的法律责任。
顺平县行政审批制度改革工作领导小组办公室

2017年12月27日

顺平县行政审批制度改革工作领导小组办公室 2017年12月27日印发